(88v-89v) *Aequationes domorum coelestium*. >Equacio domorum inventa (89r) per astrolabium divisum per 50 gradus<. >Tabula equacionis domorum ad latitudinem 48 graduum ut supra Parisius secundum ahil[dade] titulum<. Die beiden Rubriken widersprechen sich bezüglich des Breitengrades für den die Tafeln gelten sollen (48° oder 50°). 88v am linken Seitenrand: *In istis tabulis sic procede: ubicumque reperitur gradus qui ascendit super terram, accipe eum pro prima domo, et illud quod correspondet ei, ex transverso in alio signo sit secunda domus ... - ... sicut secundus scorpionis scilicet octava.* Erläuterung zum Gebrauch der Tafel. Die aufsteigenden Grade der Tierkreiszeichen jeweils 1-30.

Rubrik (incipit): 86r *Tabula motus augis eccentrici lune*

Incipit: 86r *Nota de parte proporionali si equacio prima et secunda finiunt equales ...*

Weitere Initien: 86v *Nota ad inveniendum quadratum et cubicum cuiuslibet numeri propositi ...* ; 88v *In istis tabulis sic procede: ubicumque reperitur gradus qui ascendit super terram, accipe eum pro prima domo ...*

Explicit: 89v *... sicut secundus scorpionis scilicet octava.*

Edition / Textausgabe: -

Text 5 90r-95v

Verfasser: -

Titel: Tabulae Alfonsi regis cum canonibus (excerpta)

Angaben zum Inhalt: Auszüge aus den Alfonsinischen Tafeln mit Anleitungen und Beispielen. (90r-92v) *Incipiunt tabulae Alfoncii illustris regis et primo tabule differenciarum unius regni ad aliud et nomina regum atque ere differencie cuiuslibet note in tabulis sequentibus scilicet posite differencie annorum et differenciarum omnium eorum.* >Tabula differentiarum unius regni ad aliud et nomina regum atque cuiuslibet ere cognite et sunt radices cuiuslibet ere nominate in sequentibus tabulis posite etc<. *De anni diluvii et regis Alfoncii. In tanto tempore diluvium precessit Alfoncium: 7/ 21/ 40/ 38/ 1590038 ...* . Umrechnungstabellen für verschiedene Epochen und Zeitrechnungen. Sowie die zugehörigen *radices motuum planetarum*. (93r) *Motus solis et lunae.* >Motus solis in una hora<. Am Seitenrand: *Item canonem istius tabule invenies credo in quinto sexterno circa canones ecclipsium ex canonibus Alfoncii extractos in primo folio eiusdem sexterni et secundo latere.* (93v) *Exemplum*

*novi canonis sit quod anno domini 1330 sol intravit cancrum in mense Junii ... - ... usque hodie fluxerunt 4412 anni et 10 dies. (93v) >Radices planetarum ad eram Christi reducte ad Wurmeciam<. Die Beischrift erläutert wie die radices für Worms aus denen für Prag errechnet wurden. (94r) *Ista requiruntur ad verum motum quinque planetarum. Medius motus solis ad diem in quo vis habere ... - ... habebis verum motum planete ex additione vel subtractione.* Anleitung zur Benutzung der Planetentafeln. (94v) >Ad veram coniunctionem solis et lune inveniendum<. *Item primo habitis horis minutis et secundis coniunctionis ... - ... alio modo et certiori invenitur ut habetur ex canonibus meis circa tabulas Wienenses etc.* Anleitung zur Bestimmung der wahren Konjunktionen von Sonne und Mond. Daunter folgen einige Rechenbeispiele. Darunter eine nachgetragene Notiz zu den errechneten Breitengraden für Heidelberg und Worms nach der Anleitung auf 95rv. (95rv) *Si autem volueris per unam radicem verificatam alicuius civitatis habere radicem ad gradum ... - ... anno, die, mensis ubi supra.* Die enthaltene Tabelle der Längengrade von Städten umfasst u. a. Köln, Mainz, Würzburg, Wien und Worms. Darunter: *Exemplum novi et decimi canonis sequuntur in latere tercii folii precedentis inmediate.**

Rubrik (incipit): 90r *Tabula differentiarum unius regni ad aliud et nomina regum atque cuiuslibet ere cognite et sunt radices cuiuslibet ere nominate in sequentibus tabulis posite etc.*

Incipit: 90r *De anni diluvii et regis Alfoncii. In tanto tempore diluvium precessit Alfoncium ...*

Explicit: 95v ... *anno, die, mensis ubi supra.*

Edition / Textausgabe: Alfons X., der Weise, *Tabulae astronomicae*, mit den *Canones* von Johannes Danck, Venedig, Erhard Ratdolt, 4.VII.1483 (GW 1257); Alfons X., der Weise, *Tabulae astronomicae*, hrsg. und mit *Canones* versehen von Johannes Lucilius Santritter, Venedig, Johann Hamann, 31.X.1492 (GW 1258)

Text 6 96r-101v

Verfasser: Ya'aqov Ben-Māḳîr Ibn-Tibbōn (Prophatius Judaeus)

Titel: *Tractatus de compositione quadrantis et astrolabii*

Angaben zum Inhalt: >*Tractatus de compositione quadrantis et astrolabii*<. *Quoniam sciencia artis astrologice non completur absque debitis instrumentis ... - ... circulus mensium qui dividitur in 365 partes equales et sumuntur inicia mensium per tabulas veri motus solis etc.* Der Traktat wird auch als "Quadrans novus" bezeichnet (Emmanuel POULLE, *Le quadrant nouveau médiéval*, in: *Journal des savants* (1964, 2), S. 148-167 und 182-214, S. 205, 214). Unter dem Textende finden sich zwei wohl gleichzeitige Zusätze von der Texthand: *Nota: litere in circulus debent habere retrogradum situm scilicet a dextra versus sinistram.* Sowie: *Nota: latitudo regionis vel orizontis sive declinacio orizontis ... - ... distancia inter cenith capitis et polum. Elevacio poli in Nuhusen est 49 graduum et 49 minutis.* Die Polhöhe für Speyer wird mit 49° 25' angegeben. Da das genannte Neuhausen somit ca. 40 Km nördlich von Speyer liegen muß, wäre eventuell an Worms-Neuhausen zu denken.

Rubrik (incipit): 96r *Tractatus de compositione quadrantis et astrolabii*

Incipit: 96r *Quoniam sciencia artis astrologice non completur absque debitis instrumentis ...*

Explicit: 101v ... *et sumuntur inicia mensium per tabulas veri motus solis.*

Edition / Textausgabe: -

Text 7 102r-117v

Verfasser: Albertus Magnus

Titel: *De proprietatibus locorum*

Angaben zum Inhalt: *[D]e natura locorum que provenit ex habitudine loci ad celum tractaturi ... - ... Mauritanie scilicet que habent ab oriente mundiam et intellectu celebres habentur. Hec igitur de locorum descriptione dicta sunt, tamen autem insularum et montium assignare pertinet ad librum metheorum et mineralium concedo [?] autem, proprietates locorum sufficienter dicte sunt etc. >Finis etc<. Der Text weicht an zahlreichen Stellen deutlich von BORGNETS Edition ab. Es handelt sich wohl um eine verkürzende Bearbeitung. GLORIEUX, Maîtres 1, S. 66, Nr. 6 ac.*